
 

 

 

 

 

【令和６年度竹野浜自治会総会】 
 
向暑の候、竹野浜自治会区区民の皆様におかれましては、益々ご健勝の事とお慶び

申し上げます。 
さて、事務所として使用していた「ふれあい会館」の老朽化により、令和５年１２

月に現在の自治会館に移転し、この新自治会館において令和６年度の自治会総会を開
催し全ての議案をご承認頂き閉会することが出来ました。これも偏に区民の皆様の温
かいご支援ご協力の賜物と感謝いたしております。今後も皆様と共に更に透明性を持
った自治会運営をしてまいりますので、よろしくお願いします。  

なお、再三のお願いで申し訳ございませんが、先般会員名簿の作成に伴い入会届の
提出をお願いした所ですが、地方自治法の規定に従い自治会区区民（会員）の確認を
毎年しなくてはなりません。今後とも皆様には、お手数をお掛けしますがご協力をよ
ろしくお願いします。 

 

 

【駐車場賃貸借のお知らせ】 
 
竹野浜自治会有土地の駐車場を令和６年度１年契約での駐車場賃貸借をしますの

で下記日程で説明会及び抽選会を実施しますので希望される方はご参集ください。 

 

    

 

 

 

 

 

 

さて、竹野浜自治会報５月号は、原点に返りまして『竹野浜自治会の仕組み』につ

いてお届けいたします。これまで「竹野浜自治会に加入しているけれど何をしている

のか分からない。」といった声を聞きます。 

 

１．竹野浜自治会活動 

(1) 「竹野浜自治会とは？」 

竹野浜自治会は、平成 14 年から「地域で共有の財産もち、その財産の維持管理

並びに竹野浜自治会区の諸活動の実施、支援、助成といった『自治会員の皆さんの

くらしの支援』を行っていることから、行政自治区の首長（豊岡市長）により『認

可地縁団体』という公益法人格を有する団体」と認められています。 

竹野浜自治会は、他地域の認可地縁団体と違い『準行政』的な性格を併せ持って

おり、竹野浜自治会は「皆さんの暮らしの支援」をさせていただいています。 

例えば、竹野浜自治会区以外では、予算化しないとできない事業に単年度で対応

しています。 

令和６年５月 25 日発行 

  豊岡市竹野町竹野 2422-9 

電話 0796-20-1745 

       竹野浜自治会 

東町 日の出荘裏駐車場                     

日 時：６月１４日（金曜日）19：00 

場 所：竹野浜自治会館（ 集会室 ） 

 

西町 いなば駐車場 

日 時：7 月 7 日（日曜日）8：00 

場 所：いなば駐車場（ 現地 ） 

 



具体例としては、 

〇竹野浜自治会所有土地（浜屋敷）の賃貸借並びに墓地の管理、防災用品の備蓄管

理、消防機器具庫・消防備品の設置管理、ごみ収集庫の設置管理  

〇防犯灯の設置補助・電気料金の助成、敬老会・体育活動・消防団員、他諸団体へ

の助成支援 

〇北前祭り、花火大会、盆踊大会等各種団体並びにイベントへの助成支援協力 

〇自治会区内の清掃活動、なごみてぃ など竹野浜自治会各種団体への支援 

〇土地所有などの登記のできない土地の肩代わり、自治会区内（浜屋敷）土地の登

記並びに固定資産税対策等 

 

２．竹野浜自治会の仕組み 

(1) 竹野浜自治会の仕組みは下図のようになっています。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 竹野浜自治会（以下・自治会）の組織運営について 

自治会では竹野浜自治会加入していただきました会員の皆さんのご意見やご希

望を伺い、自治会員の暮らしの支援をしています。その自治会活動の決定の仕組み

をお伝えします。 

① 事業計画（※自治会執行部：会長、小委員会長、専門委員 他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おおよそ上図のような事業計画並びに実施の体制で、企画運営していきます。  

  ②その他の事業運営 

基本的に小委員会並びに専門委員会において、企画検討し評議員会で審議決定

し実施します。 

下 町

区 

各区代表者（現・代議員） 

竹野浜自治会長 評 議 員 会 

中町区 上町区 東町区 西町区 馬場町区 駅前区 

竹 野 浜 自 治 会 員 

会
員
の
声 

支

援 

各区からの要望 評議員からの提案要望 

自治会執行部企画提案 

評議員会審議・決定 

事業の実施 

主に年間事業計画の事業 有土地問題・規約関連他 

審議の必要が生じた場合 

自治会執行部審議 

評議員会審議・決定 

臨時・通常総会

 


